
粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书（草案）摘要 

0 

 

 

 
佛山华新包装股份有限公司增资控股 

珠海经济特区红塔仁恒纸业有限公司 

暨重大资产重组（关联交易）报告书 

（草案）摘要 

 
    上市公司 

    名称：佛山华新包装股份有限公司 

    股票上市地点：深圳证券交易所 

    股票简称：粤华包 B 

    股票代码：200986 

 

    交易对方之一 

    名称：云南红塔集团有限公司 

    住所：云南省玉溪市红塔大道 118 号 

    通讯地址：云南省玉溪市红塔大道 118 号 

    交易对方之二 
[...]
2008 年 1-6 月 2007 年 

产品种类 产能 产量 销量 产销率 产能 产量 销量 产销率 

涂布白卡纸 28 13.46 13.5 100.30% 28 24.47 24.12 98.57% 

2006 年 2005 年 

产品种类 产能 产量 销量 产销率 产能 产量 销量 产销率 

涂布白卡纸 25 24.17 23.35 96.61% 25 22.5 22.57 100.31% 

 

（2）主要产品的客户 

红塔仁恒产品目前主要定位在烟草包装白卡纸系列产品。2007 年产销烟包用

白卡纸约 17 万吨，在国内中高档烟包用白卡纸市场处于相对领先地位，主要客

户包括红塔烟草集团、红云烟草集团、浙江卷烟、宁波卷烟、河南卷烟、兰州卷

烟等各大烟草企业的配套印刷厂家，2007 年公司向红塔烟草集团供烟包用白卡

纸 3万吨、红河卷烟厂 2万吨。红塔仁恒主要国内竞争对手是山东博汇纸业股份

有限公司、山东太阳纸业股份有限公司。由于烟草生产的管制，近年来烟草包装

白卡纸系列产品市场客户基本保持稳定。 

其余产品主要为社会普通白卡纸，广泛使用在医药、食品外包装、化妆品和

生活用品等领域，由于产品质量性能和售价定位原因，红塔仁恒的社会白卡纸市

场竞争相对较为激烈。 

2007 年 6 月份开始批量生产销售液体包装纸，销量约 1万吨，主要客户为山

东泉林包装有限公司等企业。 



粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书（草案）摘要 

118 

 

（3）主要产品的销售价格 

红塔仁恒主要产品销售单价及销售额如下所示： 

单位：销售单价（元）、销售额（万元） 

2008 年 1-6 月份 2007 年 2006 年 2005 年 产品种

类 销售单价 销售额 销售单价 销售额 销售单价 销售额 销售单价 销售额 

涂布白

卡纸 6,799.73 91,767.94 6,757.12 162,960.29 6,626.96 154,723.51 6,720.64 151,659.58

      红塔仁恒主要产品最近三年一期的销售价格变动趋势： 

单位：元 

7500

7600

7700

7800

7900

8000

2005年 2006年 2007年 2008年1-6月
 

 

（4）报告期内向前 5名客户合计的销售额 

    红塔仁恒最近三年一期向前 5名客户合计的销售额如下： 

 2008年1-6月 2007 年 2006 年 2005 年 

向前5名客户累计销售

额（万元） 
32,454.99 50,257.06 45,937.88 48,263.98 

向前5名客户累计销售

占总销售额百分比 
34.49% 30.28% 29.60% 31.82% 

红塔仁恒不存在向单个客户的销售比例超过总额的50%或严重依赖于少数客

户的情况。 

红塔仁恒2008年1–6月第一大客户云南红塔烟叶物资有限责任公司与红塔

仁恒受同一实际控制人控制，当期红塔仁恒对其实现销售收入 10,862.76 万元，

占总销售额的 11.84%。云南红塔烟叶物资有限责任公司将红塔仁恒产品销售至



粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书（草案）摘要 

119 

 

各印刷厂并制成烟包提供给最终消费者。 

5、原材料和能源的采购情况 

（1）主要原材料和能源的价格变动趋势 

    红塔仁恒生产涂布白卡纸的主要原材料为木浆、重油，主要消耗的能源为电

力。 

    ①红塔仁恒最近三年一期主要原材料木浆、重油的价格变动趋势 

原材料种类 年份 平均值 备注 

木浆 2005 年 3851.29 单位：元/吨 

 2006 年 4386.55 单位：元/吨 

 2007 年 4717.67 单位：元/吨 

 2008 年 1-6 月 4921.95 单位：元/吨 

重油 2005 年 1948.36 单位：元/吨 

 2006 年 2915.45 单位：元/吨 

 2007 年 2857.10 单位：元/吨 

 2008 年 1-6 月 3814.22 单位：元/吨 

变动趋势图如下所示： 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2005年 2006年 2007年 2008年1-6
月

木浆 重油
 

    ②公司能源（电力）价格变动情况 
能源种类 年份 平均值 备注 

电 2005 年 0.53 单位：元/度 

 2006 年 0.63 单位：元/度 

 2007 年 0.58 单位：元/度 

 2008 年 1-6 月 0.61 单位：元/度 

 



粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书（草案）摘要 

120 

 

（2）主要原材料和能源占成本的比重 

红塔仁恒主要原材料和能源占成本比重如下所示： 

2008 年 1-6 月 2007 年 2006 年 2005 年  
原材料 

名称 
成本 

（万元） 

占总成

本比例 

成本 

（万元）

占总成

本比例

成本 

（万元）

占总成

本比例

成本 

（万元） 

占总成

本比例

木浆（吨） 57,685.31 65.86% 98,857.39 65.74% 94,590.35 65.57% 79,366.51 61.46%

油（吨） 7,060.21 8.06% 7,555.18 5.02% 9,217.76 6.55% 6,837.40 5.29%

外电（度） 4,184.47 4.78% 7,527.21 5.01% 7,215.46 5.13% 6,353.66 4.92%

 

（3）报告期内向前 5名供应商合计的采购额 

红塔仁恒报告期内向前 5名供应商合计的采购额占当期采购总额的百分比

如下所示： 

                                                   单位：万元 

 2008年 1-6月份 2007 年 2006 年 2005 年 

向前五名供应商合计

采购金额 48,080.18 74,605.77 40,453.66 49,500.58 

占采购总额的比例（%） 57.07% 58.70% 31.39% 44.42% 

红塔仁恒不存在向单个供应商的采购比例超过总额的50%或严重依赖少数供

应商的情况。 

6、安全生产和环境保护情况 

（1）安全生产情况 

红塔仁恒制定了安全管理制度，规定了防火、设备安全、劳动保护、车间应

急处理等方面的管理细则。各部门均明确了安全管理职责和责任人员，配备了适

用的劳动保护用品及预警装置。近三年来，红塔仁恒遵守国家安全生产方面的法

律、法规，没有受到安全生产管理部门的行政处罚。 

（2）环境保护情况 

红塔仁恒从事业务过程中会产生废水、废气等污染物，就污染治理而言，红

塔仁恒主要对相关废水、废气、固体废弃物和噪声采取了下列措施： 

①废水 



粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书（草案）摘要 

121 

 

生产废水主要来自造纸车间的制浆造纸白水（12300 立方米/天）及涂料制

备工段少量冲洗水（200 立方米/天），白水内含杂质主要为细小纤维，涂料冲洗

水内含少量涂料，主要污染物为悬浮物、COD（化学需氧量）及 BOD5（5 日生物需

氧量）等。 

红塔仁恒废水处理系统处理能力为 15000 立方米/天，设计进口废水水质为：

PH（液体的酸碱程度）（6–8）、SS（固体悬浮物）(600–800 毫克/升）、COD（化

学需氧量）（600–800 毫克/升）、BOD5（5 日生物需氧量）（100–200 毫克/升），

采用美国克福达（KROFTA）公司超效气浮装置处理工艺。废水处理采用国外设备，

超滤及多盘回收机对废水中的纤维予以回收循环使用，同时 70%以上处理后的纸

机白水回用，经上述处理后的废水再进入废水处理系统。废水由厂内进行初步处

理后排入市政污水管网，由珠海拱北水质净化厂进行最终处理。 

生活污水为各车间卫生间的排水。该部分污水在厂区内设化粪池进行处理，

并设置独立的污水管网，经化粪池处理后的生活污水排入市政污水管网，由城市

污水处理厂进行最终处理。 

锅炉的废水主要包括：锅炉排污水、软水器再生过程产生的废水、隔油池排

放废水、锅炉烟气脱硫产生的废水共四部分。含油废水主要有油罐底部少量积水，

冲洗油泵房地面和油罐区地面的含油废水，含油废水经隔油池处理后排入城市污

水管网；锅炉排污水、软水器再生过程产生的废水、锅炉脱硫池的废水，经混合

沉淀处理后排入市政污水管网，由城市污水处理厂进行最终处理。 

②废气 

红塔仁恒有 3台 30 吨/小时、两台 12 吨/小时、一台 10 吨/小时蒸汽锅炉，

总装机容量为 124 吨/小时。用于纸的烘干、涂布干燥、辅料和涂料用汽。 

锅炉房的烟气净化系统采用氧化镁湿法脱硫，锅炉烟气经过引风机引入泡沫

吸收塔（脱硫塔），在塔板上烟气与氢氧化镁溶液在形成大量泡沫的状态下进行

脱硫和除尘，净化后的烟气经除雾器进行汽液分离后通过烟道由烟囱排至大气。 

SO2（二氧化硫）与 Mg(OH)2（氢氧化镁）反应生成的 MgSO3（亚硫酸镁）、MgSO4

（硫酸镁）及烟气中的烟尘在沉淀池中沉淀，沉淀后的清水进入清水池，循环使



粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书（草案）摘要 

122 

 

用。 

脱硫系统主要设备有 MgO（氧化镁）消化槽、Mg(OH)2（氢氧化镁）浮液槽、

脱硫塔、除雾器及控制系统等，处理后的烟气由高度为 25 米的烟囱排入大气。 

③固体废弃物 

红塔仁恒产生的废渣主要为废水处理系统排出的废浆渣，最大排渣量为 20

吨/日，废水处理系统配备两台带式压滤机，脱水后的渣干度为 25–30%，脱水

后的废渣外卖；隔油池产生的废油交由珠海市环保产业开发有限公司处理；锅炉

烟气脱硫系统灰渣交由市政环卫处进行填埋处理。 

④噪声 

噪声主要来自锅炉房、联合生产车间、降压站、水处理系统的设备。红塔仁

恒对噪声高的设备，如风机、空压机、真空泵等，采取隔音或安装消声器等措施，

对振动大的设备采用减震基础设计，减少噪声对周围环境的影响。 

（3）环保费用支出情况 

红塔仁恒近三年环保费用支出情况如下： 

                                                    单位:万元 

年份 2007 年 2006 年 2005 年 

环保支出 27.01 25.51 35.04 

 

7、主要产品的质量控制情况 

（1）主要控制标准 

红塔仁恒主要产品遵循的质量控制标准如下表所示： 

项目 遵循标准 

涂布白卡纸 GB/T 10335.3-2004 

液体食品保鲜包装用纸基复合材料（屋顶包） GB 18706-2002 

液体食品复合软包装材料 QB/T 3531-1999 

食品容器、包装材料用助剂使用卫生标准 GB 9685-2003 

食品包装用聚乙烯成型卫生标准 GB 9687-1988 

生活饮用水卫生标准 GB 5749-2006 

一次性使用卫生用品卫生标准 GB 15979-2002 

食品包装用纸卫生标准 GB 11680-1989 



粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书（草案）摘要 

123 

 

食品企业通用卫生规范 GB 14881-1994 

高档涂布白卡纸（公司企业标准） Q/HR 1-2007 

液体食品无菌包装原纸（公司企业标准） Q/HR 2-2008 

（2）质量控制措施 

红塔仁恒主要产品均按相应国家标准、企业标准或用户特定要求组织生产，

采用 ISO9000 国际质量保证体系控制产品质量。红塔仁恒于 1997 年 9 月通过

ISO9000 国际质量体系认证，2006 年又顺利通过 ISO9001 质量管理体系的复评，

产品质量稳定。 

红塔仁恒下设质量控制部，具体负责内部质量控制标准的拟定及控制过程的

执行。根据 ISO9000 标准及相应国际标准制定严格的内部程序文件，对采购、生

产、销售等每一个环节实行严密监控，确保生产过程规范，同时建立有完整的风

险控制体系，积极防范可能出现的各类风险。 

（3）质量纠纷情况 

红塔仁恒严抓产品质量，视质量为企业根本，不合格产品不允许出厂。红塔

仁恒在行业中一直以品质取胜，在烟草包装白卡纸市场有较高的声誉，最近三年

未发生过重大质量纠纷。 

8、主要产品生产技术所处的阶段 

红塔仁恒成立于 1991 年 2 月 11 日，分一、二期项目投资建设，其中一期生

产线 1994 年末投产，二期生产线 1999 年末投产。红塔仁恒至今已稳定生产 17

年，生产工艺非常成熟，并在该行业积累了丰富的经验和技术，因此，红塔仁恒

主要产品生产技术现处于大批量生产阶段。 

9、固定资产情况 

（1）主要机器设备清单 

红塔仁恒生产经营所使用的账面原值高于 500 万元的主要生产设备的情况

如下表所示： 

序号 设备名称 购置日期 启用日期 成新率（%）

1 压光机 2006/5/20 2006/5/20 70 

2 干燥部 2000/6/30 2000/6/30 50 

3 VOITH 系统 1995/11/30 1995/11/30 15 



粤华包 B增资控股红塔仁恒重大资产重组报告书（草案）摘要 

124 

 

4 网部 2000/6/30 2000/6/30 54 

5 压榨部 2000/6/30 2000/6/30 54 

6 平板切纸机 2000/6/30 2000/6/30 54 

7 桥架 2000/6/30 2000/6/30 45 

8 奥斯龙制浆系统设备 2000/6/30 2000/6/30 54 

9 电气传动系统 2000/6/30 2000/6/30 45 

10 低压抽屉柜 2000/6/30 2000/6/30 65 

11 涂料及辅料制备系统 2000/6/30 2000/6/30 54 